
ANNOTAZIONI DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Estremi di imputazione sul bilancio di Previsione  2009 dell’impegno di spesa 

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________ 

Data_____________________     IL COMPILATORE 

        __________________________ 

Estremi di imputazione sul Bilancio di Previsione 2009 dell’accertamento dell’entrata 

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________ 

 
Data _____________________        IL COMPILATORE 

        ___________________________ 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

⁯ Per la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria, ai fini del comma 4 dell’art. 151 del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267. 

 
 
Data _______________________      IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO   

                       _________________________________________ 

⁯ La presente determinazione non comporta il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria 
 
data _______________________                           IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO   

                                                                 _______________________________ 
 

Certificato di Pubblicazione 
Si certifica che la presente determinazione viene trasmessa in copia in data 
__________________prot n°________ all’Ufficio Notifiche per la pubblicazione per 15 giorni 
consecutivi all’Albo Pretorio del Comune. 
 
Data___________________ 
                  IL   RESPONSABILE 
      ______________________________________ 
 
Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio in data  
_____________________ 
        Il Messo Notificatore   

       ______________________________ 

Cittá Di Potenza 

Unitá di Direzione “ PROTEZIONE CIVILE”  

 

 

 

 

Riservato Servizio Finanziario 
 
Repertorio delle determinazioni Pervenuta in data ______________ 

Restituita in data _______________ 
N° di Rep. 16 

del  09 Aprile 2009 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE   DEL  DIRIGENTE 

______________________________________________________ 
 
 
 
 

 

 

 
 

OGGETTO: Evento franoso località Bosco Piccolo del 24 / 27 febbraio 2005 –
Applicazione delle direttive di cui alla Delibera di Giunta n. 17 del 09/02/2009 
con elenco provvisorio degli aventi diritto. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 



 
L’anno duemilanove il giorno 09 del mese di aprile 
 

IL DIRIGENTE DELL’U.D. “PROTEZIONE CIVILE” 
Premesso che: 

- In data 24 e 27 febbraio 2005 si è manifestato un movimento franoso in località “Bosco 
Piccolo”; 

- Con nota DPC/BRN-43338 del 19/07/2007 il “Dipartimento della Protezione Civile” c/o la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, ha assicurato il finanziamento per far fronte alle necessità 
delle famiglie investite dall’evento franoso, ed ha indicanto l’utilizzo dei parametri contributivi 
definiti dal Testo Unico delle leggi sulla Ricostruzione (D.Lgs.vo 30/03/90 n.76); 

- Con Delibera di Giunta Comunale n. 135 del 07/08/2007, è stato dato mandato al Dirigente 
dell’U.P. Ricostruzione di costituire un gruppo di lavoro deputato alla gestione degli interventi 
di post-emergenza e messa in sicurezza del sito interessato dall’evento franoso, denominato 
località di “Bosco Piccolo”; 

-   In riferimento alla delibera di cui sopra è stata notificata agli interessati formale richiesta di 
compilazione delle dichiarazioni sostitutive di notorietà tendenti all’acquisizioni di elementi 
tecnici –amministrativi, atti alla successiva determinazione degli indennizzi spettanti; 

- Con dichiarazioni sostitutive di notorietà  gli interessati hanno inviato quanto sopra richiesto; 
- Con nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione Civile 

Ufficio Bilancio e Risorse Umane – Servizio Affari Finanziari prot. n. DPC/BRU/0051929 del 
05/09/2007 sono stati accreditati fondi per un importo di €2.000.000,00 (ordinanza P.C.M. del 
30 luglio 2007 art 16 situazione di criticità nell’area di “Bosco Piccolo”); 

- Con Delibera di Giunta Comunale n. 46 del 08/04/2008 venivano indicati i criteri per la 
ripartizione delle risorse assegnate, dando mandato all’U.P Ricostruzione di provvedere alla 
predisposizione del piano di interventi nelle more del D.Lgs.vo 30/03/90 n.76, e facendo 
riferimento ai costi di edilizia economica e popolare ed ai successivi atti amministrativi 
necessari per l’attivazione del programma secondo le indicazioni del Dipartimento di Protezione 
Civile Nazionale;  

 
Considerato che: 

- L’Ufficio Ricostruzione, in fase di istruttoria dei documenti inviati, avendo riscontrato 
discordanze tra le superfici dichiarate in autocertificazione ed il rilievo delle consistenze edilizie  
commissionato dall’Amministrazione, ha proceduto alla notifica agli interessati di copie delle 
planimetrie inerenti gli immobili,  invitando  gli stessi all’accettazione del rilievo, o, in 
alternativa, all’invio di perizia giurata da tecnico di parte attestante la reale consistenza 
immobiliare; 

 
Preso atto: 

- delle dichiarazioni e delle osservazioni pervenute inerente quanto sopra richiesto; 
 

Considerato altresì che: 
- Con nota prot. n.53801 del 27/10/2008 veniva inviato al Dipartimento di Protezione Civile 

Nazionale il Piano degli interventi da attuare per la frana di “Bosco Piccolo”, in cui venivano 
ripartite le varie attività, ed in particolare indicati gli indennizzi a favore dei privati e le relative 
spese di gestione; 

- Che con nota prot. n. DPC/BRU/9740 del 05/02/2009 il Dipartimento di Protezione Civile dava 
assenso formale al criterio di ripartizione adottato per ristorazione del danno immobiliare ai 
privati., previo verifica del possesso dei requisiti dei soggetti danneggiati e tenendo conto di 
quanto comunicato dal Dipartimento con la nota n. DPC/BRU/43338 del 19/07/2007; 

- Con Delibera di Giunta Comunale n.17 del 09/02/2009 veniva rideterminata la ripartizione delle 
risorse assegnate dalla Protezione Civile Nazionale, ed i relativi criteri di assegnazione degli 
indennizzi da attribuire agli aventi diritto, con relativo elenco degli aventi diritti; 

 
Atteso che: 

- Per tutto quanto sopra richiamato in premessa, risulta necessario, per quanto di competenza, 
provvedere ai successivi adempimenti amministrativi nelle more delle direttive impartite giusta 

Delibera di Giunta n.17 del 09/02/2009, determinando gli indennizzi spettanti agli aventi diritto 
secondo le norme di cui al D.Lgs.vo n.76/’90 e leggi sulla ricostruzione, ed i parametri economici 
(D.M. Infrastrutture del 15/02/2008 in Gazzetta Ufficiale n.67 del 19/03/08) vigenti alla data di 
approvazione della stessa Delibera,  in allegato al presente provvedimento; 

 
visto: 
- L’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267 (Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali) che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza; 
 

DETERMINA 
Per quanto su indicato : 
 
1. di prendere atto dell’elenco provvisorio degli aventi diritto suddiviso per fasce, così come 

individuato nella Delibera di Giunta n°17 del 09/02/2009, e di dare esecuzione alla stessa  come 
da tabelle allegate alla presente redatte secondo le norme di cui al D.Lgs.vo n.76/’90 e leggi sulla 
ricostruzione, ed i parametri economici (D.M. Infrastrutture del 15/02/2008 in Gazzetta Ufficiale 
n.67 del 19/03/08) vigenti alla data di approvazione della stessa Delibera , che formano parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

2. di stabilire che l’erogazione degli indennizzi, relativi agli immobili oggetto di demolizione 
danneggiati dall’evento franoso del 24/27 febbraio 2005 sarà subordinata: 

a) alla verifica ed all’acquisizione dei titoli di proprietà, o di titoli da cui risulti il diritto di 
usufrutto o diritti reali di garanzia , o da dichiarazioni, con atto notorio,  del possesso non 
violento né clandestino dell’immobile alla data dell’evento franoso del 24/27 febbraio 
2005, che dovrà perdurare fino alla effettiva erogazione ed accettazione degli indennizzi; 

b) alle verifiche catastale degli immobili; 
c) alla dichiarazione resa nei termini di legge ai sensi dell’art. 38 DPR 445/2000 in cui si 

manifesti l’esplicito consenso, da parte del legittimo proprietario, all’abbattimento 
dell’immobile da parte dell’Amministrazione Comunale, che dovrà essere consegnato 
libero da persone e cose; 

d) alla dichiarazione di concessione temporanea dell’area, per i tempi tecnici necessari, alla 
realizzazione degli interventi di bonifica; 

3. di dare mandato ai componenti del gruppo di lavoro come definito nelle premesse del presente 
atto, ciascuno per le rispettive competenze, costituito tra il personale dell’U.D. Protezione Civile-
Ricostruzione, che ha predisposto l’elenco di cui sopra, di definire l’ter istruttorio amministrativo 
e tecnico dei consequenziali atti, nonché di verificare il possesso dei requisiti di legge degli aventi 
diritto; 

4. di demandare a successivo provvedimento le modalità e le fasi di erogazione degli indennizzi e  
l’approvazione della graduatoria definitiva degli aventi diritto a seguito delle eventuali 
osservazioni ed ai rilievi tecnici-amministrativi dell’Ufficio risultanti dai punti 2 e 3 sopra citati; 

5. di stabilire che l’erogazione degli indennizzi avverrà successivamente secondo le priorità stabilite 
e secondo le risorse finanziarie messe a disposizione; 

6. di stabilire che le eventuali osservazioni a quanto disposto dovranno essere inoltrate all’U.D 
Protezione Civile –sede di Parco Aurora- tramite protocollo generale e/o Raccomandata A/R 
entro 15 giorni successivi al termine di  pubblicazione della presente; 

7. di dare atto che la presente determinazione: 
• va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 (quindici) giorni consecutivi 
• va pubblicata sul sito del Comune di Potenza nell’area tematica “Protezione Civile” e 

“Ricostruzione”; 
• va trasmessa al Responsabile dell’Ufficio Determinazioni; 
• va trasmessa al Dirigente dell’Unità di Direzione “Bilancio e Finanze”; 
• va inserita, nel fascicolo delle Determine, tenuto presso l’Unità di Direzione di 

competenza; 
8. Copia del presente provvedimento va inviata al Signor Sindaco ed all’Assessore alla Protezione 

Civile. 
Il Dirigente 

dell’U.D. Protezione Civile 
   Arch. Giancarlo Andriulli 


